

**KẾ HOẠCH**

**giám sát công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ cấp huyện  
và chỉ đạo đại hội đảng bộ cấp cơ sở**

Căn cứ Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; thực hiện Quyết định số ~~147~~ QĐ/TU, ngày 10/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giám sát công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ cấp huyện và chỉ đạo đại hội đảng bộ cấp cơ sở đối với 15/15 ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch giám sát như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thông qua giám sát Tỉnh ủy đánh giá đúng kết quả công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ cấp huyện và chỉ đạo đại hội đảng bộ cấp cơ sở đối với ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, qua đó có các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót để tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp.

**2. Yêu cầu**

- Việc giám sát phải được thực hiện đúng quy trình, bảo đảm nghiêm túc, khách quan, xác định rõ những ưu điểm, hạn chế của tổ chức đảng được giám sát trong việc thực hiện nội dung giám sát.

- Tổ chức đảng được giám sát, các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp tốt với Đoàn Giám sát của Tỉnh ủy để cuộc giám sát đạt chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, thời gian theo quy định.

**II. NỘI DUNG GIÁM SÁT**

Công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ cấp huyện và chỉ đạo đại hội đảng bộ cấp cơ sở đối với ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (chi tiết trong đề cương kèm theo).

**III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT**

**1. Đối tượng giám sát**

Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

**2. Thời gian, phương pháp giám sát**

**2.1. Thời gian giám sát**

Thực hiện trong 30 ngày làm việc, kể từ khi Đoàn Giám sát nhận được báo cáo của tổ chức đảng được giám sát.

**2.2. Phương pháp giám sát**

- Xây dựng Kế hoạch và đề cương báo cáo.

- Đoàn Giám sát làm việc với ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy được giám sát để công bố Quyết định, triển khai Kế

hoạch giám sát, hướng dẫn viết báo cáo, đề nghị cung cấp hồ sơ, tài liệu, thống nhất lịch làm việc.

- Đoàn Giám sát tiếp nhận, nghiên cứu báo cáo hồ sơ, tài liệu; làm việc với tổ chức, cá nhân liên quan (trực tiếp làm việc với 02 đảng ủy cơ sở tại mỗi huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy).

- Tổ chức hội nghị:

+ Thành phần: Đoàn Giám sát của Tỉnh ủy; ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy được giám sát; đại diện tổ chức đảng có liên quan đến nội dung giám sát.

+ Nội dung: Đoàn Giám sát nghe tổ chức đảng được giám sát báo cáo kết quả thực hiện nội dung được giám sát, hội nghị thảo luận, đóng góp ý kiến; Đoàn Giám sát thông báo sơ bộ kết quả giám sát.

- Đoàn Giám sát xây dựng, hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát của Đoàn, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai giám sát đầy đủ nội dung giám sát theo Kế hoạch, tổng hợp kết quả giám sát (do Đoàn Giám sát số 1 chủ trì xây dựng), báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh vào phiên họp tháng 3 năm 2020.

2. Tổ chức đảng được giám sát có trách nhiệm báo cáo (bằng văn bản) kết quả thực hiện nội dung giám sát và cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan (theo yêu cầu của Đoàn Giám sát).

3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu, giúp các đoàn giám sát tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra.

4. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đoàn giám sát được quyền trưng dụng cán bộ, chuyên viên của các ban xây dựng đảng, Văn phòng Tỉnh ủy giúp việc cho Đoàn (nếu cần).

5. Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy có trách nhiệm phối hợp với Đoàn Giám sát triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, Trưởng đoàn báo cáo Thường trực Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng, (đề b/c)
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương, (đề b/c)
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Thành viên Đoàn Giám sát,
- Lưu HS, VPTU (đ/c Bộ).



Nguyễn Mạnh Hiền



**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**giám sát công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ cấp huyện**  
**và chỉ đạo đại hội đảng bộ cấp cơ sở**  
(Kèm theo Kế hoạch số **176** KH/TU, ngày **10/02/2020** của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

### I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Nêu khái quát đặc điểm tình hình của đảng bộ, địa phương, đơn vị; tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng đảng.

- Thuận lợi và khó khăn ảnh hưởng đến công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đảng bộ cấp huyện và chỉ đạo đại hội đảng bộ cấp cơ sở

### II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/9/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện một số nội dung Chỉ thị số 35; Hướng dẫn số 07-HD/UBKTTW, ngày 12/12/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các quy định, hướng dẫn khác của Trung ương, của Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng các cấp.

2. Việc ban hành các văn bản để cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng các cấp.

3. Công tác kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ cấp huyện và cấp cơ sở.

### III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 162-KH/TU, ngày 23/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng bộ cấp cơ sở và cấp trên cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Hướng dẫn số 23-HD/BTCTU, ngày 27/11/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về công tác nhân sự cấp ủy tại đại hội đảng cấp cơ sở và cấp trên cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Công tác chỉ đạo đại hội cấp cơ sở:

- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng cấp cơ sở. Những kinh nghiệm rút ra.

- Tiến độ tổ chức đại hội cấp cơ sở tính đến 31/3/2020.

- Những khó khăn, vướng mắc cần chỉ đạo giải quyết sau đại hội cấp cơ sở.

### 3. Về công tác chuẩn bị đại hội cấp huyện:

- Việc chuẩn bị các văn kiện chủ yếu trình đại hội (Báo cáo chính trị, Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành, Dự thảo nghị quyết...).

- Công tác chuẩn bị nhân sự: Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, thực hiện quy trình chuẩn bị nhân sự, xây dựng Đề án nhân sự trình đại hội...).

- Công tác tuyên truyền.

- Công tác chuẩn bị hệ thống cơ sở vật chất phục vụ đại hội...

- Văn bản của các cơ quan điều hành, giúp việc đại hội...

- Công tác nắm bắt dư luận.

- Tình hình đơn thư tố cáo, khiếu nại và kết quả giải quyết.

### IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Với Trung ương

2. Với tỉnh

3. Với các cơ quan liên quan